
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  AMMISSIONE DEI CONCORRENTI ALLA PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI 

DELL’ART. 1 COMMA 2 LETT. B) LEGGE 120 DEL 11.09.2020, DI CONVERSIONE DEL 
D.L. 16.07.2020 N. 76 E S.M.I., ESPLETATA IN UNIONE D’ACQUISTO, FINALIZZATA 
ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER LA REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO 
FORMATIVO DI BASE PER IL SOSTEGNO E L’INCLUSIONE DI ALUNNI CON 
DISABILITA’ VISIVA E UDITIVA PER LA FIGURA DI ASSISTENTE ALLA 
COMUNICAZIONE PER LE SEDI TERRITORIALI DELL’ATS VAL PADANA (CAPOFILA) 
E DELLE ATS DI BERGAMO, BRESCIA, BRIANZA, INSUBRIA, MILANO, MONTAGNA 
PAVIA (MANDANTI), E CONTESTUALE NOMINA DELLA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE 

 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione 

 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 
 

 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 

DECRETO n. 192 del 24/03/2022



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Premesso che: 
- in data 25.01.2022 è stato pubblicato un avviso per manifestazione di interesse, avente ad oggetto la 

realizzazione nel territorio di ATS della Val Padana (capofila) e delle ATS di Bergamo, Brescia, Brianza, 
Insubria, Milano, Montagna e Pavia (mandanti) di un percorso formativo di base per la figura di assistente 
alla comunicazione per il sostegno e l’inclusione di alunni con disabilità visiva ed uditiva; 

- entro il termine stabilito per il 31.01.2022 sono pervenute le manifestazioni d’interesse da parte degli enti 
ARBRA Service S.r.l. di Cremona, Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano, Fondazione Istituto dei 
Ciechi Onlus di Milano; 

- con decreto n. 104 del 17.02.2022 si è proceduto all’indizione della nuova procedura negoziata; 
- in data 21.02.2022 è stata lanciata la procedura (n. 151396465) sulla piattaforma Sintel, per l’acquisizione 

di un percorso formativo di base per la figura di assistente alla comunicazione per il sostegno e l’inclusione 
di alunni con disabilità visiva ed uditiva, invitando le ditte che avevano in precedenza manifestato 
l’interesse; 

 
Riscontrato che la procedura di gara è articolata in nove distinti lotti, come riepilogato di seguito: 
 

LOTTO TERRITORI N. 
CORSI 

VALORE 
CORSO/LOTTO CIG 

LOTTO 1 
ATS CITTA’      

METROPOLITANA DI 
MILANO – corso 1 

1 corso € 29.000,00 9109508BCD 

LOTTO 2  
ATS CITTA’      

METROPOLITANA DI 
MILANO – corso 2 

1 corso € 29.000,00 9109530DF4 

LOTTO 3 ATS PAVIA 1 corso € 29.000,00 9109566BAA 
LOTTO 4 ATS BRIANZA 1 corso € 29.000,00 9109585B58 
LOTTO 5 ATS INSUBRIA 1 corso € 29.000,00 910960188D 
LOTTO 6 ATS MONTAGNA 1 corso € 29.000,00 9109608E52 
LOTTO 7 ATS BERGAMO 1 corso € 29.000,00 9109619768 
LOTTO 8 ATS BRESCIA 1 corso € 29.000,00 9109628ED3 
LOTTO 9 ATS VAL PADANA 1 corso € 29.000,00 91096511D2 

 
Dato atto che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte sulla piattaforma Sintel, stabilito 
per le ore 18:00 del giorno 14.03.2022, sono pervenute le offerte, da parte dei seguenti enti: 
 
LOTTO 1) ATS CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO - CIG. 9109508BCD  
Fondazione Istituto dei Ciechi Onlus 
Università Cattolica del Sacro Cuore 
 
LOTTO 2) ATS CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO - CIG 9109530DF4 
Fondazione Istituto dei Ciechi Onlus 
Università Cattolica del Sacro Cuore 
 
LOTTO 9) ATS VAL PADANA - CIG. 91096511D2 
ARBRA Service S.r.l. 
 
Dato atto altresì che non è pervenuta alcuna offerta per i lotti n.3, 4 ,5, 6, 7 e 8, pertanto gli stessi devono 
intendersi deserti; 
  



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Evidenziato che la procedura di gara, costituita da nove distinti lotti, di cui (limitatamente ai lotti n. 1 e 2 - 
ATS Città Metropolitana di Milano e n. 9 - ATS Val Padana sono pervenute offerte), verrà aggiudicata con 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D.lgs. 50/2016 
e s.m.i., attribuendo 100 punti alla qualità, considerato che il prezzo è da intendersi fisso e non soggetto a 
ribasso; 
 
Preso atto che il giorno 15.03.2022 alle ore 10:00, presso l’UOC Approvvigionamenti e Tecnico 
Patrimoniale dell’ATS della Val Padana, si è riunito in seduta pubblica telematica il seggio di gara, per 
l’apertura e la verifica della documentazione amministrativa delle offerte pervenute sulla piattaforma Sintel, 
come previsto dalla lettera invito e documentazione agli atti; 
 
Riscontrato che il seggio di gara ha provveduto ad esaminare la completezza della documentazione 
presentata dalle ditte concorrenti, come dettagliata dall’art. 8 della lettera invito; 
 
Ritenuto pertanto di ammettere al proseguo della procedura di gara tutti e 3 (tre) gli enti concorrenti, che 
hanno presentato offerta per i lotti: 

 Lotto 1 ATS Città Metropolitana di Milano (Fondazione Istituto dei Ciechi Onlus, Università del 
Sacro Cuore) 
 

 Lotto 2 ATS Città Metropolitana di Milano (Fondazione Istituto dei Ciechi Onlus, Università del 
Sacro Cuore) 
 

 Lotto 9 ATS Val Padana (ARBRA Service S.r.l.) 
 
Visti e richiamati: 

• l’art. 77, comma 1 del D.lgs. 50/16 e s.m.i. che prevede “Nelle procedure di aggiudicazione di 
contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 
economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore 
cui afferisce l’oggetto del contratto”; 

• l’art. 77, comma 2 del D.lgs. 50/16 e s.m.i. che prevede “La commissione è costituita da un numero 
dispari di commissari, non superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltante … omissis …” 

• le linee guida n. 5, di attuazione del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., recanti “Criteri di scelta dei commissari 
di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle 
commissioni giudicatrici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1190 del 16 
novembre 2016; 

• l’art. 216 comma 12 del D.lgs. 50/2016 che stabilisce che, nelle more della costituzione dell’Albo 
nazionale dei commissari di gara di cui all’art. 78 del D.lgs. 50/2016 la commissione continua ad 
essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del 
soggetto affidatario del contratto, secondo le regole di competenza e trasparenza preventivamente 
individuate da ciascuna stazione appaltante; 

 
Considerato che, ai sensi dell’art. 77 comma 7 del D.lgs. 50/16, la nomina dei commissari e la costituzione 
della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 
 
Richiamato l’art. 77 comma 9 del Codice, in base al quale i commissari dichiarano ai sensi dell’art. 47 del 
D.P.R. 445/00 l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 … omissis 
…, come da comunicazione agli atti dell’UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 
 
Ritenuto pertanto di nominare la seguente commissione giudicatrice con compiti di natura accertativa e 
vincolata alle prescrizioni di gara, con riferimento all’esame della documentazione tecnica prodotta dagli 
operatori economici concorrenti, all’apertura delle buste economiche e di supporto al RUP per le eventuali 
verifiche di cui all’art. 97 del D.lgs. 50/16, così composta: 

- Presidente: dott.ssa Laura Francescato, Direttore Dipartimento PIPSS ATS Val Padana; 
- Componente: dott.ssa Tiziana Pera, Direttore UOC Innovazione dei sistemi di welfare e bisogni 

emergenti dell’ATS Città Metropolitana di Milano; 
- Componente: dott.ssa Laura Conticelli, Collaboratore Amministrativo UOC Approvvigionamenti e 

tecnico patrimoniale; 



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
Dato atto che i curricula dei componenti della commissione giudicatrice saranno pubblicati nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito internet aziendale, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.lgs. n. 50/16 
e s.m.i.; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del procedimento 
amministrativo e di Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale in ordine alla regolarità 
tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 

D E C R E T A 
 

1. di ammettere, per le motivazioni indicate in premessa ed integralmente qui richiamate, al proseguo 
della procedura di gara telematica, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) L. 120 del 11.09.2020, di 
conversione del D.L. 16.07.2020 n. 76 e s.m.i., mediante piattaforma Sintel, per l’affidamento del 
servizio per la realizzazione di un percorso formativo di base per il sostegno e l’inclusione di alunni 
con disabilità visiva e disabilità uditiva per la figura di assistente alla comunicazione per le sedi 
territoriali dell’ATS Val Padana (capofila) e delle ATS di Bergamo, Brescia, Brianza, Insubria 
Milano, Montagna, Pavia (mandanti), i seguenti enti: 

 

LOTTO 1) ATS CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO - CIG. 9109508BCD  
Fondazione Istituto dei Ciechi Onlus 
Università Cattolica del Sacro Cuore 

 

LOTTO 2) ATS CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO - CIG 9109530DF4 
Fondazione Istituto dei Ciechi Onlus 
Università Cattolica del Sacro Cuore 

 

LOTTO 9) ATS VAL PADANA - CIG. 91096511D2 
ARBRA Service S.r.l. 

 
2. di nominare, ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. 50/16 e s.m.i., relativamente alla procedura di cui al 

presente provvedimento, la commissione giudicatrice così composta: 
- Presidente: dott.ssa Laura Francescato, Direttore Dipartimento PIPSS ATS Val Padana; 
- Componente: dott.ssa Tiziana Pera, Direttore UOC Innovazione dei sistemi di welfare e bisogni 

emergenti dell’ATS Città Metropolitana di Milano 
- Componente: dott.ssa Laura Conticelli, Collaboratore Amministrativo UOC Approvvigionamenti e 

tecnico patrimoniale; 
 

3. di dare atto che, come da dichiarazioni agli atti dell’UOC Approvvigionamenti e tecnico 
patrimoniale, non sussistono cause di incompatibilità, né di conflitto di interesse, del RUP e dei 
membri della Commissione Giudicatrice, di cui agli artt. 42 e 77 del D.Lgs. 50/2016;  
 

4. di disporre la pubblicazione dei curricula dei componenti della commissione giudicatrice, sul portale 
ATS nella sezione “Amministrazione Trasparente”, come previsto dall’art. 29, comma 1 del D.lgs. 
n. 50/16 e s.m.i.; 
 

5. di dare atto che la commissione giudicatrice, appositamente nominata, procederà in seduta 
pubblica telematica, all’apertura della busta tecnica (per il mero riscontro della presenza), ed in 
seduta riservata alla valutazione della documentazione tecnica delle ditte partecipanti con 
contestuale attribuzione dei punteggi; 

 
6. disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione all’Albo on-line ai 

sensi dell’art. 32 della L. n.69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 
 
 

Firmato digitalmente  
Dott. Salvatore Mannino 


	Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

